Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º  05              Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 018 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2000 - O Corregedor da Agência Nacional de
Telecomunicações – ANATEL e o Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, no uso de suas atribuições legais, outorgadas, respectivamente, pelo
inciso V, do artigo 59, do Decreto nº 2.338, de 07 de outubro de 1997, publicado no D.O.U. de 08
de outubro de 1997 e pela Portaria nº 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no D.O.U. de 08
de setembro de 1998, resolvem:

Art. 1º  Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria n.º 316, de 29 de
novembro de 1999, publicada no Boletim de Serviço/ANATEL n.º 61 de 03 de dezembro de 1999
e Boletim de Serviço/MC n.º 48 de 03 de dezembro de 1999.

Art. 2º  Esta Portaria entrará  em vigor  na data de sua publicação no Boletim de
Serviço da Anatel e do Ministério das Comunicações.

MAURY CAETANO DE OLIVEIRA                       ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO
            Corregedor/ANATEL                                              Subsecretário de Plan. Orç e Adm./MC

PORTARIA N.º 12 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa ILZA DE OLIVEIRA VARGAS, matrícula 1125524, ocupante do
cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe B, Padrão I, para a Classe B, Padrão IV.

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 05              Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 13 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo HILTON PINHEIRO LOBATO, matrícula 0830698, ocupante
do cargo de Técnico de Eletrônica, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão I, para a Classe B, Padrão IV.

PORTARIA N.º 14 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

       Conceder à inativa IGNÉSIA PEREIRA DE ASSIS, matrícula 0832360, ocupante do
cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de
até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA N.º 15 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa ILZA BRANDÃO TELES AZEVEDO, matrícula 0834962,
ocupante do cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia
Supervisora do Ministério das Comunicações no Estado de Goiás, no uso das  atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nr 153/98, de 26 out 98, resolve:

I - Designar os servidores SEBASTIÃO NEVES ZAMBELINA, SIAPE 0454933, CPF
058.339.141-91 e DALAIR ANTÔNIA GUIMARÂES, SIAPE 0455523, CPF 516.914.181-53,
para, respectivamente, os encargos de responsável e substituto pela conformidade documental da
Delegacia Supervisora do MC em Goiás – UG 410022.

II - Revogar a Portaria n.º 0035/99, de 27 abr 99

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Interino

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 05              Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 3

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº  006 , DE 03 DE  FEVEREIRO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições que
foram conferidas pela Portaria nº 255, de 06 de novembro de 1998, resolve:

I – Designar ZENAIDE SILVA DA SILVA, Aux. Operacional Serviços Diversos,
SIAPE 454960, para o encargo de substituta de MARIA APARECIDA DE BORBA
FAGUNDES, SIAPE 455146, ocupante de Função Gratificada, código FG-03, da Delegacia deste
Ministério no Estado do Rio Grande do Sul, em seus afastamentos e impedimentos legais.

PORTARIA Nº  007 , DE 03 DE  FEVEREIRO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições que
foram conferidas pela Portaria nº 255, de 06 de novembro de 1998, resolve:

I – Designar RITA DANIELA DA SILVA SANTANA, Agente Administrativo,
SIAPE 1101995, para responder pelo Almoxarifado e Patrimônio desta Delegacia no período de
03.02.2000 a 03.03.2000 durante as férias do Titular MAURO RIBEIRO DE SOUZA, SIAPE
749723.

JOÃO JACOB BETTONI - Delegado Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR
SIAPE LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 SÃO PAULO 03.02 a
04.02.2000

CARLOS ALBERTO BRITO 040744 BRASÍLIA 07.02 a
21.02.2000

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 UNAÍ  27.01.2000
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES 1293902 BRASÍLIA 03.02 a

17.02.2000
LUÍZ JOAQUIM PEREIRA ROCHA 0455278      BRASÍLIA 03.02 a

17.02.2000

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 05              Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 4

SAMIRA ERORON MACHADO 1303376 BRASÍLIA 07.02 a
21.02.2000

SANDRA REGINA DE MOURA 41295 BRASÍLIA 07.02 a
21.02.2000

Thania Regina - Chefe de Divisão da COAFI

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSSIDUIDADE

MATRICU
LA NOME LOT CONCESSÃO QUINQUENIOS CONC PERÍODO PROCESSO

1º 2º 3º 4º 5º 6º
809728

809484

809484

809484

809484

MARIA DA
PENHA

CAMPOS DE
MORAES

SAMUEL
ROCHA LIMA

SAMUEL
ROCHA LIMA

SAMUEL
ROCHA LIMA

SAMUEL
ROCHA LIMA

DMC/R
J

 GM

GM

 GM

 GM

X

X

X

X

X

13/10/8
1 A

11/10/8
6

28/05/7
4 A

26/05/7
9

27/05/7
9 A

25/05/8
4

26/05/8
4 A

24/05/8
9

25/05/8
9 A

23/05/9
4

21/02/2000
A

21/03/2000

53770.00010
5/00

REQUERIM
ENTO

REQUERIM
ENTO

REQUERIM
ENTO

REQUERIM
ENTO

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 05              Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 5

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU
subsequente.

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini - Coordenadora - Geral de Recursos Humanos

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS

SERVIDOR SIAPE
DEPENDENTES

GRAU CÓD INÍCIO

ARACI M. DE
CARVALHO

0808331 LUCIANA M. DE
CARVALHO

FILHA 01 JAN/00

CARLOS DA C. L.
FILHO

0811379 MARIA D. DO E. S. E
SILVA

COMPAN
HEIRA

01 JAN/00

CLÁUDIO V. DE
AZEVEDO

0830950 ISABELLA A.
GUEDES

MENOR 01
JAN/00

EDINALDO R.
GOMES

0828152 FELICIANO DE S. G.
NETO

FILHO 03 JAN/00

EDMAR F. DA
SILVA

0826180 MARINA C. DE
MORAES

COMPAN
HEIRA

01 JAN/00

FERNANDO R. DE
FREITAS

0830689 JOANA D. G.
FREITAS

ESPOSA 01 JAN/00

FLORESTAN J.
MAIA

6817945 MARIA DO C.
TORRES

COMPAN
HEIRA

01 JAN/00

FRANCISCO DE A.
TAVARES

0838066 ELIENE G. DE
SOUSA

COMPAN
HEIRA

01 JAN/00

IZIDORO DA S.
VENCIMENTO

0828417 ALINE DE O. V.
VENCIMENTO

ESPOSA 01 JAN/00

JOÃO F. DE
MORAES

0829905 ISABEL C.
THOMAZZINI

COMPAN
HEIRA

01 JAN/00

JOAQUIM DE
OLIVEIRA

0810394 ISA L. N. BARRETO
MAIARA DO N.
BARRETO

ENTEAD
A

ENTEAD
A

01
01

JAN/00
JAN/00

JURACY N. LYRIO 0816129 LUIZ L. N. LYRIO FILHO
INVÁLIDO

01 JAN/00

LAÉRCIO C.
MATOS

0809322 MARIA H. DA S.
MATOS

ESPOSA 01 JAN/00

LUIZ PERES 0814470 JONAS B. R. PERES FILHO 01 JAN/00

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 05              Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 6

MILTON A. DE
ARAÚJO

0820513 ROSÂNGELA DA S.
DOS SANTOS

COMPAN
HEIRA

01 JAN/00

OTÍLIA B. DA S.
PINTO

0809624 RAFAEL B. DE O.
PINTO

FILHO
INVÁLIDO

01 JAN/00

VALTER R.
ORDONES

0816834 ROSÁRIA B. CRUZ COMPAN
HEIRA

01 JAN/00

Miguel Luiz de Jesus - Chefe da DIAPE - Substituto

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

PROCESSO Nº : 53740.002318/99
SERVIDOR: ALDO CHAGAS
CARGO: Agente de Telecomunicações e Eletricidade

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 17 de janeiro de 1999, data do parecer .

a) Proventos ( A III ) R$   358,96
b) Adic. Tempo de Serviço( 36% ) R$   129,22
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   574,33
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$      6,30
e) Vant. Art. 184, item II da Lei n º 1711/52 R$   213,76

                Total: R$ 1.282,57

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PROCESSO Nº : 53740.002321/99
SERVIDOR: GASTÃO CAMACHO
CARGO: Telegrafista

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 05              Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 7

proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 29 de dezembro de 1999, data do parecer .

a) Proventos ( A III ) R$   358,96
b) Adic. Tempo de Serviço( 30% ) R$   107,68
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   574,33
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$      5,59

                Total: R$ 1.046,56

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PROCESSO Nº : 53740.002323/99
SERVIDOR: KURT ÂNGELO KUPKA
CARGO: Agente de Telecomunicações e Eletricidade

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 29 de dezembro de 1999, data do parecer .

a) Proventos ( A III ) R$   358,96
b) Adic. Tempo de Serviço( 35% ) R$   125,63
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   574,33
d) Vant. Art. 184, item II da Lei n º 1711/52 R$   211,78

                Total: R$ 1.270,70

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PROCESSO Nº : 53000.000409/92
SERVIDOR: NELSON RUSCHER
CARGO: Engenheiro de Operações

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 29 de dezembro de 1999, data do parecer .

a) Proventos ( A III ) R$   524,30
b) Adic. Tempo de Serviço( 04% ) R$     20,97
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   838,88
d) Vant. Art. 2º Lei 8.911/94 ( DAS – 02 ) R$   732,23
e) Vant. Art. 3º Lei 8.911/94 ( 10/10 DAS – 02) R$   919,63

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 05              Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 8

                Total: R$ 3.036,01

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Rosa Maria Evangelista

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br